УИД-22RS0№-93 Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» февраля 2024г. с. Романово

Романовский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Пильгуй А.В., 

с участием государственного обвинителя Иванищева Р.А.;

защитника адвоката Горобцова А.А., предъявившего ордер № 22-01-2024-01177287 от 24 января 2024 года и удостоверение № 136,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Никифоровой В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Краснощёковского района Алтайского края № 2-223/2013 от 31.05.2013 ФИО1 обязан ежемесячно к выплате алиментов, в размере 1/4 доли всех видов заработной платы (дохода), на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 27.05.2013 и до совершеннолетия ребенка.

24.06.2013 в отделении судебных приставов Романовского района в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов, которому после объединения ОСП Романовского района и ОСП Мамонтовского района в ОСП Мамонтовского и Романовского районов присвоен №

15.08.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка Романовского района Алтайского края, вступившим в законную силу 26.08.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном решением суда, на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства за период с 01.10.2022 по 31.07.2023 и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ, на срок 50 (пятьдесят) часов, которые им отбыты 21.12.2023.

Однако, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> осознавая общественно - опасный и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств, в размере, установленном решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, в период времени, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6. КоАП РФ,должных выводов для себя не сделал, и в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о том, что обязан по решению суда к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, алименты, в размере, установленном решением суда, на содержание ФИО2, за период с 26.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 3431 рубль 71 копейка не уплатил.

Не желая исполнять обязанности по содержанию ребенка в период с 01.09.2023 по 30.11.2023, то есть более 2 месяцев подряд ФИО1 также уклонился от уплаты алиментных платежей, будучи трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, за изменением размера и способа уплаты алиментов в суд не обращался, имея доход от неофициальной трудовой деятельности с целью избежать материальных затрат и действуя из корыстных побуждений, алименты в размере, установленном решением суда, намеренно не выплачивал. В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в размере, установленном решением суда, у ФИО1 образовалась задолженность в августе 2023 года в сумме 3431 рубль 71 копейка, в сентябре 2023 года в сумме 17730 рублей 50 копеек, в октябре 2023 года в сумме 17730 рублей 50 копеек, в ноябре 2023 года в сумме 17730 рублей 50 копеек. 

Своим бездействием ФИО1 совершил преступление в период с 26.10.2023 по 20.12.2023, которое было пресечено возбуждением уголовного дела. 

В результате бездействия задолженность ФИО1 по алиментам за период с26.08.2023 по 30.11.2023составила 56623 рубля 21 копейка. Общая задолженность по алиментам ФИО1 за период с 24.06.2013 по 30.11.2023 составляет 1 655 109 рублей 35 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 следует, что 

<

данные изъяты>

Данные показания ФИО1 подтвердил.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в установленном судом преступлении подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия участников уголовного процесса, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО3 следует, что 

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что факт того, что ФИО1, будучи родителем, без уважительных причин систематически уклонялся от уплаты средств на содержание своей несовершеннолетней дочери, с необходимой полнотой установлен.

Так, его вина в содеянном подтверждается показаниями свидетеля ФИО3, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - ФИО4, показаниями самого ФИО1

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний вышеуказанных лиц, а также подсудимого, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу приговора как допустимые, достоверные, а в совокупности достаточные для постановления обвинительного приговора. 

Законность привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначения административного наказания по постановлению мирового судьи судебного участка Романовского района Алтайского края от 15.08.2023 подтверждена, срок давности привлечения к административной ответственности на момент деяния не истек.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Вместе с тем, суд считает необходимым уточнить период совершения ФИО1 преступления, указав его с 26.10.2023 по 20.12.2023, поскольку период события преступления, начинается по истечении двух месяцев неуплаты.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, которое направлено против семьи и несовершеннолетних, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, в настоящее время не работает, жалоб от совместно проживающих с ним лиц не поступало.

ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, совершил преступление впервые. Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания. 

Суд не усматривает оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а, соответственно, для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, предусмотренному ст. 6 УК РФ, а также целям уголовного наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, в данном случае соразмерно содеянному.

Подсудимый подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ, поскольку заявлял письменный отказ от услуг защитника, а адвокат участвовал по назначению суда в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 51 УПК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299-310 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в два месяца в дни и время, установленные данным органом. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Романовский районный суд Алтайского края в течение 15 дней со дня его постановления, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в возражениях.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья А.В. Пильгуй